АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.03.2017                                                                                       № 10
                                                            с.Ярки

О Порядке предоставления информации о деятельности

органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского

района Новосибирской области размещаемойв сети «Интернет»

        В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», администрация Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления  информации о деятельности
органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области размещаемой в сети «Интернет» (приложение № 1).

       2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ярковский вестник»,  разместить на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета.

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ярковского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                         В.М.Лаврищев

                                                                                                            Приложение № 1
к постановлению администрации Ярковского сельсовета
от 16.03.2017 № 10

ПОРЯДОК
предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

                                              1. Общие положения
        1.1. Настоящий Порядок предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – порядок) разработан в целях обеспечения доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
       1.2. Настоящий порядок разработан соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом Ярковского сельсовета;

- иными нормативными правовыми актами.

       1.3. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – органов местного самоуправления Ярковского сельсовета) обеспечивается следующими способами:

       1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

       2) размещение информации в сети Интернет;

       3) размещение информации в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, и в иных отведённых для этих целей местах;

       4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, а также через библиотечные и архивные фонды;

       5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Ярковского сельсовета;

       6) запрос информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета;

       7) иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

       1.4. Информация может предоставляться в устной форме или письменной форме, в том числе в виде электронного документа.

       В случае если форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления Ярковского сельсовета.

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации
       2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
       2.2. Официальным источником опубликования информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета в средствах массовой информации является периодическое печатное издание органа местного самоуправления Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области «Ярковский вестник», размещение информации в библиотеке поселения, на информационных стендах, в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, и в иных отведенных для этих целей местах.
                      3. Размещение информации в сети Интернет
      3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается в сети Интернет либо на официальном сайте органа местного самоуправления Ярковского сельсовета либо на официальном сайте органов местного самоуправления Доволенского района.
        3.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета, размещаемой в сети Интернет, утверждается постановлением администрации Ярковского сельсовета. При утверждении перечня информации определяются периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки её обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

       3.3. Глава Ярковского сельсовета:
       3.3.1. осуществляет проверку информации, представленной к размещению на официальном сайте, перед ее размещением, а также текущую проверку размещенной информации на предмет соответствия Федеральному закону от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальным правовым актам Ярковского сельсовета, регулирующим вопросы размещения информации;

       3.3.2. осуществляет согласование представляемой к размещению информации;

       3.3.3. отказывает в согласовании размещения представленной информации в случае:

а) несоответствия содержания информации пункту 3.2. настоящего раздела;

б) если представленная информация не имеет отношения к деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета и не затрагивает интересов неопределенного круга лиц.

       3.4. Техническое сопровождение и информационное наполнение сайта осуществляется специалистом, ответственным за непосредственное ведение и информационное наполнение сайта.

       3.5. Информация представляется на электронном носителе в виде электронного документа в следующих форматах:

- текстовые документы - *.doc, *.txt, *.rtf, *.docx;

- графические изображения - *.jpg, *.bmp, *.jpeg, *.gif;

- видеоматериалы - *.avi, *.wmv, *.mov, *.mpeg, *.mpg;

- аудио (звуковые) материалы - *.mp3, *.wma.

       3.6. При представлении информации для опубликования оформляется сопроводительный лист в произвольной форме, если иное не установлено специалистом официального сайта, с обязательным указанием следующих данных:

- конкретное место (раздел, подраздел) в структуре официального сайта, в котором необходимо осуществить размещение информации;

- наименование вновь создаваемых разделов (подразделов) - при необходимости их создания;

- предполагаемая дата опубликования информации.

       Представленные сведения не должны допускать двоякого их толкования, а любые неточности указанных сведений трактуются специалистом по собственному усмотрению.

4. Размещение информации в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, и в иных отведенных для этих целей местах
        4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведённых для этих целей местах, размещаются информационные стенды.
       4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка, содержит:

       а) порядок работы администрации Ярковского сельсовета, включая порядок приёма граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

       б) условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления Ярковского сельсовета;

       в) иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета.

5. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета, а также через библиотечные и архивные фонды
   5.1. По решению Главы Ярковского сельсовета пользователю информацией на основании его письменного обращения может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета, указанной в пункте 4.2. настоящего Порядка, в помещениях, занимаемых администрацией Ярковского сельсовета.
       5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Ярковского сельсовета
        При проведении заседаний коллегиальных органов местного управления Ярковского сельсовета обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

7. Запрос информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета
     7.1. Запрос информации о деятельности органов местного самоуправления пользователя информацией подлежит регистрации в администрации Ярковского сельсовета и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
       7.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

8. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета
     8.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения осуществляет Глава Ярковского сельсовета.
       8.2. Специалист, ответственный за  сайт администрации Ярковского сельсовета, ежегодно предоставляет сведения Главе Ярковского сельсовета о результатах работы по запросам пользователей о предоставлении информации.

       9. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Ярковского сельсовета
        Должностные лица органов местного самоуправления, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.